
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanetto Po.  Responsabile Procedimento: LAURA DI CARO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 
 
 

     Copia Albo 
 

 

 
COMUNE DI FONTANETTO PO 

PROVINCIA DI VERCELLI 

 

 
DETERMINAZIONE  

AREA ORGANIZZAZIONE GENERALE DELL'AMMINISTRAZIONE 

 
N.5 DEL 23/01/2023 

 
OGGETTO: 

SERVIZIO PERSONALIZZATO OMNIA: ALLINEAMENTO DATI PCC PER  
ANNUALITA' 2022 - AFFIDAMENTO ALLA DITTA GRAFICHE E. GASPARI 
SRL - CIG Z7D399DF2F           

 
L’anno duemilaventitre del mese di gennaio del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’  AREA ORGANIZZAZIONE GENERALE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 

 
PREMESSO: 

✓ che la normativa in materia prevede l’obbligo di allineare i dati sulla PCC - Piattaforma dei Crediti 

Commerciali; 

✓ che, come previsto dalla regolamentazione occorre allineare l’annualità 2022; 

 
ATTESO che la ditta Grafiche E. Gaspari Srl, con sede in Via M. Minghetti 18 a Cadriano di Granarolo (BO), supporta gli 
uffici dell’Ente nell’attività necessaria all’assolvimento degli obblighi di legge; 

VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 496, 497 e 499 
della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), 
modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 
euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanetto Po.  Responsabile Procedimento: LAURA DI CARO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 
 
 

sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

VISTO il parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in attuazione del co. 450 sopra citato, che per 
gli acquisti infra. 1000 euro (ora 5.000) permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni 
telematiche;   
 
VISTO il preventivo pervenuto dalla ditta sopracitata, che offre il ”Servizio personalizzato Omnia” - Allineamento dati 
PCC per un’annualità, al costo di e 600,00 oltre Iva; 

 
CONSIDERATA la suddetta proposta vantaggiosa per questa Amministrazione alla luce di quanto sopra esposto; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: allineamento dati PCC per l’annualità 2022; 

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 

36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016; 

• il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016; 

• CONSIDERATO che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG Z7D399DF2F; 

DATO ATTO che: 
- non sussistono per il Responsabile cause di conflitto d’interesse di cui all’articolo 42 del D.lgs. 50/2016; 

- non sussiste l’obbligo per il Responsabile di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto del Presidente 

della Repubblica 16 aprile 2013, n° 62;  

- il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di interessi determinato, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa 

in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

- il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti 

dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 nonché dall’articolo 29 del D.lgs. 50/2016. 

VISTO il redigendo bilancio 2023/2025; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il D. Lgs. 50/2016; 
VISTO il vigente regolamento degli uffici e dei servizi 

 
VISTI i pareri favorevoli preventivi di Compatibilità Monetaria, Copertura Monetaria e Regolarità Amministrativa e Contabile 
(Art.9, C.1, D. Lgs. 78/2009 convertito nella legge N. 102/2009 e art. 147 bis del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 con modifiche DL 
10/10/2012 n. 174) 
 

DETERMINA 
 

• Di affidare alla Ditta Grafiche E. Gaspari Srl con sede in Via M. Minghetti 18 a Cadriano di Granarolo (BO) il servizio 

personalizzato Omnia per l’allineamento dati PCC per l’annualità 2022, alle condizioni del preventivo in premessa 

indicato; 

• di dare atto che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è Z7D399DF2F; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanetto Po.  Responsabile Procedimento: LAURA DI CARO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 
 
 

• di dare atto che l'importo della presente determinazione di impegno si riferisce a spesa non suscettibile di 

pagamento frazionato in dodicesimi, ai sensi dell'art. 163 del D. Lgs. 267/2000; 

• di dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio 

di lettere, tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 

50/2016; 

• Di impegnare la somma di € 600,00 oltre Iva pari a € 132,00, per un totale di €. 732,00 imputandola al cap. 1043/5, 

Missione 1 – Programma 11 titolo 1 Macroaggregato 103 del redigendo bilancio 2023/25, annualità 2023;  

• Di dare atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del Tuel n. 

267/00 

 

 
                                                                                                              Il Responsabile dell’Area 

                    FIRMATO DIGITALMENTE 
                                                                                                                             LAURA DI CARO 
 


